Comitê da Bacia Hidrográfica da Serra da Ibiapaba – Rua Irineu Pinto da Silveira, 157, Bairro Castelo, São Benedito-CE, CEP.:

62.370-000. Fone: (88) 3691-4027 e (85) 3195-0852. e-mail: gerencia.crateus@cogerh.com.br

ATA DA 36ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO COMITÊ DA BACIA HIDROGRÁFICA DA

SERRA DA IBIAPABA

01

02

03

04

05

06

07

08

09

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

Aos 11 dias do mês de maio de 2022, às 08h:30min realizou-se a 36ª reunião ordinária do Comitê da

Bacia Hidrográfica da Serra da Ibiapaba, estiveram reunidos no Instituto Federal de Ciência e

Tecnologia-IFCE em Ubajara, os membros do CBHSI, que assinam a presente ata. Ao todo estavam

presentes 19 (dezenove) instituições do Colegiado, representando 63.33% do CBHSI e 21 (vinte

e um) membros entre titulares e suplentes. Como convidados estavam presentes: Profa. Sandra

Helena Silva de Aquino, Profa. Ticiana Studart, Gamarra e Vizangela Mendes da UFC/FUNCAP;

Dra Meyre Sakamoto da FUNCEME; Dr. Elano Joca; Rodrigo Vasconcelos; Claire Anne; Itamara

Taveira; Manu; Micaella; Paulo Ferreira; Mateus Perdigão; Ubirajara e Guilherme da

COGERH/Sede; Dr. Francisco Rodrigues Júnior; Helder Lucena e Nayara Carvalho da

COGERH/Crateús; Ewerton Torres, Luis Barros e Daniel Nunes da COGERH/Ibiapaba. Ao todo 28

(vinte e oito) participantes. Foi registrada a ausência dos membros das instituições: Sindicato dos

Servidores Públicos Municipais de Ibiapina/SINDSEMIB, Ordem dos Advogados do Brasil

(OAB)/Subseção da Serra da Ibiapaba, Fazenda AMWAY NUTRILITE do Brasil, Agropecuária Sem

Fronteira, Companhia de Desenvolvimento dos Vales São Francisco e do Parnaíba – CODEVASF,

Prefeitura de Ubajara, Departamento Nacional de Obras Contra as Secas/DNOCS, Associação

Comunitária do Sítio Inharé, Reijers Produção de Rosas e a vacância. A abertura da reunião foi

realizada pelo secretário adjunto do CBHSI, José Adeilson com as boas-vindas a plenária e

apresentou a seguinte pauta da reunião: 08:30h- Abertura/Chamada das instituições/membros para

verificação de quórum; 08:45h- Apreciação e aprovação da ata da 35ª Reunião Ordinária – Carlos

Dias/secretário do CBHSI; 08:50h- Apresentação dos posicionamentos formais da GESIN/COGERH

tanto sobre o estado da barragem do açude Jaburu I (incluindo o trabalho de divulgação realizado)

quanto os posicionamentos oficiais a respeito da obra de paralisação da via de acesso; 09:15h-

Renovação do CBHSI;  09:35h- Participação do CBHSI na reunião do CBH Parnaíba, dia 13 de maio

em Teresina; 10:55h- Seminários de integração dos CBHs; 11:15h- Participação do CBHSI no XXIV

ENCOB; 11:35h- Informes: Inauguração da Gerência Regional da Serra da Ibiapaba; 11:50h-

Deliberações e encaminhamentos; 12:00h- Encerramento. O secretário adjunto Adeilson abriu a

reunião desejando boas-vindas a todos os participantes, nesse momento foi verificada a inexistência

E

Comitê da Bacia Hidrográfica da Serra da Ibiapaba – Rua Irineu Pinto da Silveira, 157, Bairro Castelo, São Benedito-CE, CEP.:

62.370-000. Fone: (88) 3691-4027 e (85) 3195-0852. e-mail: gerencia.crateus@cogerh.com.br

28

29

30

31

32

33

34

35

36

37

38

39

40

41

42

43

44

45

45

47

48

49

50

51

52

53

de quórum para aprovações e deliberações, tal fato talvez por ser a primeira reunião presencial após

2 anos de pandemia e também pelas restrições que ainda precisam ser obedecidas para realização de

eventos presenciais. Assim, a pauta foi aberta com a apresentação da GESIN, que através de uma

nota técnica explicou como está a intervenção no açude Jaburu I. Esclareceu que os trabalhos estão

sendo realizados dentro do prazo e que neste mês haverá a interrupção do acesso através da barragem,

pois a intervenção acontecerá no setor central do coroamento. A previsão de encerramento será em

junho. Com relação a renovação do CBHSI foi apresentado o calendário de reunião sendo o 1º

encontro no dia 09 de junho em São Benedito. O 2º encontro dia 07 de julho em Ubajara e o 3º

encontro dia 04 de agosto em Tianguá. Este calendário poderá ser flexibilizado caso haja algum

impedimento no processo. Continuando, foi comunicado que o CBH Parnaíba retomará as reuniões

presenciais, sendo a primeira no dia 13 de maio de 2022. Infelizmente não teremos a participação do

CBHSI em virtude dos processos de licitação da COGERH ainda não foram normalizados para cobrir

as despesas com as reuniões dos comitês. Em seguida foi comunicado que o XXIV Encontro Nacional

dos Comitês de Bacias Hidrográficas – ENCOB será realizado na cidade de Foz do Iguaçu no período

de 22 a 26 de agosto, sendo garantida a presença de dois membros da diretoria no caso o presidente

e o secretário. Para tanto ambos deverão enviar seus dados para a secretaria executiva comunicar a

Clara Sales na Cogerh em Fortaleza. Como último ponto de pauta temos as deliberações e

encaminhamentos da 36ª Reunião Ordinária:  1 – Protocolar ainda nesse ano de 2022, um pedido

junto ao Ministério do Desenvolvimento Regional para a construção do Açude Lontras em

Ipueira/Croatá, conforme acordos firmados com governos estadual e federal; 2 – Solicitar a

ASCOM/COGERH divulgação do bom estado de manutenção do açude Jaburu I nas emissoras de

rádio da região. Esta comunicação deverá ser em linguagem acessível ao público em geral para cessar

a desinformação e respaldada pela nota técnica da GESIN; 3 – Solicitar a ANA esclarecimentos sobre

a situação do açude Granjeiro; 4 – Solicitar a COGERH a publicação impressa do Plano de Bacia da

Serra da Ibiapaba. Encerrada a pauta, eu, Francisco Carlos Dias, secretário do CBH da Serra da

Ibiapaba, lavrei a presente ata que após lida e aprovada, será assinada pelos presentes.

Comitê da Bacia Hidrográfica da Serra da Ibiapaba – Rua Irineu Pinto da Silveira, 157, Bairro Castelo, São Benedito-CE, CEP.:

62.370-000. Fone: (88) 3691-4027 e (85) 3195-0852. e-mail: gerencia.crateus@cogerh.com.br

ASSOCIAÇÃO BENEFICENTE ANTÔNIO AUGUSTO CORREIA DO SITIO CACHOEIRA DO

SUL

TITULAR ANA LÚCIA DA SILVA SOARES LEITE

SUPLENTE JOSÉ CORREIA LEITE

ASSOCIAÇÃO COMUNITÁRIA DO SÍTIO SALGADO I

TITULAR ARMANDO FREIRE PAIVA

SUPLENTE JEOVANE JOSÉ DE LIMA

SINDICATO DOS TRABALHADORES ASSALARIADOS E ASSALARIADAS RURAIS DA

SERRA DA IBIAPABA - SINTAARSI

TITULAR JOAQUIM DE SOUSA SANTOS

SUPLENTE
ANTÔNIO MIGUEL AGUIAR DE

CUNHA

SINDICATO DOS SERVIDORES PÚBLICOS MUNICIPAIS DE IBIAPINA - SINDSEMIB

TITULAR SEBASTIÃO BASÍLIO DE LIMA FILHO

SUPLENTE JOSÉ AÍRTON DA SILVA

CÁRITAS DIOCESANA DE TIANGUÁ

TITULAR
MARIA DE LOURDES CAMILO DO

NASCIMENTO

SUPLENTE FRANCISCO ANTÔNIO DE SOUSA

ESCOLA DE FORMAÇÃO POLÍTICA E CIDADANIA - ESPAF

TITULAR ELVIRO BEZERRA DA SILVA

SUPLENTE FLÁVIO DO NASCIMENTO MELO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ - IFCE

TIANGUÁ

TITULAR
JOSÉ ADEILSON MEDEIROS DO

NASCIMENTO

SUPLENTE TONY ANDERSON GUEDES DANTAS

Comitê da Bacia Hidrográfica da Serra da Ibiapaba – Rua Irineu Pinto da Silveira, 157, Bairro Castelo, São Benedito-CE, CEP.:

62.370-000. Fone: (88) 3691-4027 e (85) 3195-0852. e-mail: gerencia.crateus@cogerh.com.br

ORDEM DOS ADVOGADOS DO BRASIL – SUBSEÇÃO DA SERRA DA IBIAPABA

TITULAR JOÃO MOITA DE OLIVEIRA

SUPLENTE JOSÉ RIBAMAR MUNIZ FEITOSA

SINDICATO DOS TRABALHADORES RURAIS AGRICULTORES E AGRICULTORAS

FAMILIARES DE TIANGUÁ

TITULAR ANTONIO JOÃO DA SILVA

SUPLENTE FRANCISCO FERREIRA DA SILVA FILHO

ASSOCIAÇÃO DOS REMANESCENTES DE QUILOMBOLAS DO SITIO CARNAÚBA II

TITULAR MARIA ELIANY RIBEIRO MENDES

SUPLENTE FRANCISCO JOSÉ CALISTO DE SALES

ASSOCIAÇÃO COMUNITÁRIA DO SÍTIO INHARÉ

TITULAR ALDENIR MATOS DA SILVA

SUPLENTE MARIA JANAÍNA MENDES DOS REIS

COOPERATIVA AGROORGÂNICA SERRA DA IBIAPABA LTDA

TITULAR
ANTÔNIO MIQUEIAS DE OLIVEIRA

VIEIRA

SUPLENTE REGINALDO JOSÉ DOS SANTOS

REIJERS PRODUÇÃO DE ROSAS

TITULAR GERALDO PATRÍCIO DANTAS

SUPLENTE RUDSON PRADO FEITOSA

VACÂNCIA

TITULAR

SUPLENTE

FAZENDA AMWAY NUTRILITE DO BRASIL

TITULAR ANNA ELISABETH VIEIRA PARENTE

SUPLENTE TIAGO MOURÃO DE SOUZA

Comitê da Bacia Hidrográfica da Serra da Ibiapaba – Rua Irineu Pinto da Silveira, 157, Bairro Castelo, São Benedito-CE, CEP.:

62.370-000. Fone: (88) 3691-4027 e (85) 3195-0852. e-mail: gerencia.crateus@cogerh.com.br

AGROPECUÁRIA SEM FRONTEIRA

TITULAR ERNESTO KOUKI EMORI

SUPLENTE ANDRÉA CARNEIRO MACHADO

ASSOCIAÇÃO COMUNITÁRIA DO ASSENTAMENTO VALPARAÍSO

TITULAR BENEDITO SALVINO DA SILVA

SUPLENTE VICENTE DE PAULA VIEIRA

COMPANHIA DE ÁGUA E ESGOTO DO CEARÁ - CAGECE

TITULAR PEDRO FLORINDO DA SILVA

SUPLENTE NATALY ACÁCIO NEVES

 PREFEITURA MUNICIPAL DE CARNAUBAL

TITULAR PAULO ROBERTO LIMA FONTENELE

SUPLENTE GRAZIELA VERAS BRANDÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARACIABA DO NORTE

TITULAR FRANCISCO GILDENOR DE OLIVEIRA

SUPLENTE EVALDO PINTO MARTINS

 PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BENEDITO

TITULAR JAIME GOMES DA FONSECA FILHO

SUPLENTE FRANCISCO HELTON LOPES ALCANTARA

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIAPINA

TITULAR JOSÉ NOGUEIRA JÚNIOR

SUPLENTE
CRISTIANE DOS SANTOS SILVA

COUTINHO

PREFEITURA MUNICIPAL DE UBAJARA

TITULAR FRANCISCO ROGINALDO ROCHA

SUPLENTE PENÍSIO FERREIRA LIMA

Comitê da Bacia Hidrográfica da Serra da Ibiapaba – Rua Irineu Pinto da Silveira, 157, Bairro Castelo, São Benedito-CE, CEP.:

62.370-000. Fone: (88) 3691-4027 e (85) 3195-0852. e-mail: gerencia.crateus@cogerh.com.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUÁ

TITULAR ANTÔNIO ALBANI ADEODATO

SUPLENTE IVERIDIANE MARIA DE SOUZA MOURA

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DOS VALES SÃO FRANCISCO E DO PARNAÍBA -
CODEVASF

TITULAR LEANDRO AGUIAR DE OLIVEIRA

SUPLENTE JOSÉ ORLANDO SOARES OLIVEIRA

DEPARTAMENTO NACIONAL DE OBRAS CONTRA AS SECAS - DNOCS

TITULAR JOAQUIM FERREIRA DOS REIS

SUPLENTE VACÂNCIA

 EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DE EXTENSÃO RURAL DO CEARÁ - EMATERCE

TITULAR FRANCISCO CARLOS DIAS

SUPLENTE CICERO TELES COSTA PEREIRA

INSTITUTO CHICO MENDES DE CONSERVAÇÃO DA BIODIVERSIDADE - ICMBIO

TITULAR GILSON LUIZ SOUTO MOTA

SUPLENTE NÁGILA MARIA PEREIRA CAMPOS

SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE DO CEARÁ - SEMA

TITULAR TATIANNA KARINNE ANGELO FERREIRA

SUPLENTE ANDRÉA DE SOUSA MOREIRA

SECRETARIA DE RECURSOS HÍDRICOS - SRH

TITULAR MÁRCIA SOARES CALDAS

SUPLENTE CARLOS MAGNO FEIJÓ CAMPELO